74 corue

torue intuens exclamat: *Sc celestissime mortalia-
lum, gaudes infelix consobrinis cæsis, et orba-
ta coniugio me sorore misera?* neq; te extincto-
rum cognatorum misere, quos appellare fra-
terum vocabulo es solitus? sed quasi re bene gesta
insanis præ letitia, et coronatus incedis in tan-
tis calamitatibus? cuiusnam fere animus tuum
pectus occupat? *Ad huc ille: Immo uero ciuis
amantis patriam, nec impune abire passuri
quisquis ei male uult, siue is externus sit siue do-
mesticus, in quo numero pono te quoq;: que eo-
dem tempore accepio altero letissimo Recip. al-
tero priuatum tristissimo nuntio, de uictoria pa-
triae, quam ego tuus frater partam affero, deq;
casis duobus fratribus, scelesta neque publico
frueris gaudio, neq; luctu moueris domestico. sed
contemperis germanis sponsi deplorans obitū: neq;
in malam rem te abdis, sed facis id inspectante
populo: mihiq; uiruem et coronas obiycis uir-
go non uirgo, iniqua fratribus et indigna no-
stris maioribus. quando igitur cōsobrinas lugere
mauis quam fratres, et corpore inter uiuos ob-
errans animum habes apud mortuum, abi hinc
ad illum quem inuocas, et tam patri quam ger-
manis dedecori esse desine. His dictis indignatio-
nis modum supergressus, ut erat ira concitus en-
sem per laus eius adigit: atq; ita sorore inter-
empta pergit ad patrem. adeò autem scueri ac
rigidi sum erant Romanorum mores animiq;: et
si quis*

si quis ad nostram hanc uitam nostraq; facta
conferat, duri ac crudeles, & ad ferim quan-
dam immanitatem accedentes propius, ut pater
audio etim graui facinore, non solum no iniquo
animo id eulerit, uerum etiam recte & conue-
nienter factum pronunciauerit: quippe qui nec
domum filie cadaver referri, nec maiorum mo-
numentis inferri permisit, nec funebri ornatus
exequiis ue dignatus est solennibus: sed proie-
ctam ubi confossa est prætereuntes lapidibus gle-
bisq; obruerunt destitutam cura domestica. qua
quidem insignem eius uiri duritiam indicare,
atq; etiam magis id quod iam dicturus sum. ea
ipsa die quasi ob rem feliciter gestam mactauit
dys patriis quas uouerat uictimas, epulumq; co-
gnatis ut in maximo festo exhibuit splendidum,
minore ratione habita propriæ calamitatis
quam felicitatis publicæ. id quod non solus Ho-
ratius, sed & alij multi uiri illustres fecisse di-
cuntur postea, uidelicet recens tum orbati liberia
sacrificasse coronati atq; triumphasse, quoties
ipsorum opera felicitas quæpiam contigisset rei-
publicæ: de quibus suo dicerur tempore. Ceter-
rum post trigeminorum pugnam Romani qui in
castris aderat magnifice sepulis suis quo quisq;
loco ceciderat, cæsisq; uictimis epulabantur ge-
nialiter. Albani contrà hac clade moesti, &
incusantes imperatoris sui consilium, pleriq; no-
luerunt corpora curare eo uestere. Postera die

q s Roman

Romanus rex uocatos eos in concionem solatus est : nihil se illis molestum aut præter iura cognationis imperaturum, sed pariter consulerum viriusq; ciuitatis cōmodis : sufficiunt quoq; se in codem magistratu relinquere , nec quidquam mutare in præsenti statu Reipublicæ : atq; ita dimissa concione reduxit domum copias. cumq; ex senatusconsulio triumphasset , iamq; ad ciuiles causas cognoscendas se ueniisse , quidam non mediocris auoritatis viri cœperunt reum agere Horatium paricidij cœdisq; domesticæ : hi longa oratione proferebant leges quæ nemini quenquam indemnatum occidere permittunt : recensebantq; exempla dorum iræ in ciuitates quæ inulta siuissent scelera. Pater contrà patrocinabatur filio , accusans filiam , negans eam dicendam cædem , sed pœnam ue- rius : postulabatq; ad se deferri domesticum iudicium , qui cum cæsam cum occisorem genuerit . cumq; multa pro reo , multa contrà dicta fuis- sent , hærebas rex incertus quonam modo finien- da esse ca lis . neque enim confessum indemnata sororis paricidam contra leges absolucre sibi li- cere putabat , ne diras sceleris ultrices à faci- noris patratore in propriam familiam auerte- ret . neque ut homicidam necandum censibat , qui pro patria uite periculum adierit , eiq; tan- tam accessionem imperij pepererit , præsertim patre ipsum absolucionem , quem potissimum ul- torum

torum filiae ius ex natura fecerat. tandem post longam deliberationem uisum est factu optimum eam cognitionem reserre ad populum. Populus autem Romanus cum primum capitalis cause iudicium adeptus, comprobauit patris sententiam, iuuencemque absoluuit a cedis crimine. Rex tamen non contentus hominum calculus, ex religione sollicitus, accius pontificibus iussit placari deos atque genios, et a cede iuuencem expiari legitime. illi posuisse duabus aris, altera Iunoni ad quam sorores curare attinet, altera Iano patrio numini, cuius nomen consobrini a iuuene perempti retulerant, sacrisque quibusdam super casus factis, inter cetera piamina quibus cum usi sunt, postremo sub iugum miserunt Horatium. Est autem Romanis mos quoties hostes iradiis armis deditioinem faciunt, duo signa recta humu defigere, hisque cereium transuersum superimponere, et sub eo capieinos transmittere, moxque dimittere liberos. Hoc ipsi iugum vocant: quod cum expiatores inter piamina postremum adhibuerunt iuueni. locum uero ubi id factum est, omnes Romani sacrum existimane. est autem in angiporeo qui a Carinis ducit ad uicum Cyprus, ubi ex are manente unc posse, et lignum super eas transuersum infixum duobus inter se aduersis parietibus. quod capie ex eundem imminent, vocaturque a Romanis sigillum sororum. eo loco huius casus monumentum

meneum asseruatum populus Romanus annuis honorari sacrificijs. extat & alterum uirtutis quam in pugna declarauit testimonium, angularis columella à qua altera fori basilica incipit, cui affixa fuerant trigeminorum spolia. sed illa ueritate consumpta sunt, columella tamen priscam appellationem retainens pila uocatur Horatia. quin & lex tum primum lata durat hodieq; ad perpetuam illorū iuuenium gloriam, iubens ut quories nascanur trigemini, alimenter ex publico usq; pubertatem accipiante. Tam uaria etiamq; mirifica fuit fortuna Horatiae familiæ. Ac Romanus rex per integrum annum apparatu facto bellum Fidenatis in serre statuit: quod citati ad dicendam causam de insidijs quas Romanis simul & Albanis struxerant, comparere noluerint, sed sumptis mox armis, porrisq; clausis, & ascitis vcientiū auxilijs aperie defecerint. Legatis quoq; Romanorum causam defectionis sciscitantibus responderant nihil sibi esse cum Romanis negotij iam inde ex quo Romulus factio functus est, cum quo sibi fœdus & amicitia intercesserat. ea de causa rex & suas armabat copias, & auxiliares corrogabat à socijs: inter quas plures cæteris & fortiores ab Alba ducebantur suetius. hunc Tullius ut fidum & promptum ad res gerendas socium laudauit, omniumq; consiliorum fecit concium. ille uero cum male apud suos cines audiret, quasi proximo

proximum bellum non bene administrans pro-didisse Rem publicam, iamq; tertium annum Tullo ita uolente retincret dictaturam, pere^{ce}sus precariam potestatem, et praesce quam sub-eſſe malens, rem commenius est nefariam. Legatis enim clam missis ad Romanorum hostes, dubitantes adhuc ad defectionem impulit, pollicitus se quoq; inuasurum illos in medio prælio: easq; machinationes tam occultas habuit, ut deprehenderetur a nemine. Tullus interim suis simul et auxiliaribus copijs instructus contra hostem profectus est: hisq; ultra Anicentem eraductis, caſtra non longe à Fidenis posuit: cumq; inuenisset ualidum Fidenatum et socrorum exercitum instructum ante moenia, ea die nihil molitus est. postera uero Sufetio cum ceteris primarijs amicis accito, considerabat cum illis quid opus facto sit: et omnibus censemibus non differendum prælium, cum in sequentem diem paratos esse iussisset, datis cuiq; mandatis dimisit concilium. At Sufetius qui amicis etiam mulieris prodictionem nondum apericerat, Albaniorum præcipuum quenq; tribunum centurionemue conuocatos sic alloquitur. Est uiri quod de rebus magnis et insperatis uobiscum consilium meum communicem, quas hactenus occulas habui: eas oro silentio regite, si me uileis incolumem. que si uobis quoq; uidetur uiles, coepitis meis adiutores non deeritis. temporis angustia

gusti e non sinunt me multa uerba facere, ideo
 rem in pauca duntaxat necessarii conferam.
 Ego toto illo tempore, ex quo sub Romanorum
 imperium uenimus, turpem & irissem uitam
 exegi, tametsi ab eorum rege honoratus dicta-
 turam tereum iam annum tenco, teneboque; per-
 petuo si uoluero. Sed quia summam infelicitatem
 duco solus esse felix in calamitate publica,
 reputans mecum illos nobis contra omne ius ac
 fas ademisse imperium, coepi cogitare quomodo
 id sine graui periculo possemus recipere: mulaque;
 in animo uersanti nulla ratio uisa est. uel minor
 uel expeditior, quam si aliquod bellum exorire-
 tur finitimum. Iunc enim illis opus fore sociorum
 & nostra in primis opera. qua occasione facile
 uos ipsos intellecturos, cum honestius esse tum
 iustius pro libertate propria cereare quam pro
 Romanorum imperio. quapropter effici clancu-
 lariis artibus ut ipsorum subditi Neuenes &
 Fidenates arma sumerent, belli socium illis me
 fore pollicitus. Et hucusque conatus mei latue-
 runt Romanos, dum opportunitas temporis que-
 ritur ad insidias: quare considerare quam non
 negligenda se nunc offerat. primum non aperie-
 agiur defectio, anceps alioqui habitura peri-
 culum: ne uel nimia festinatione imparati do-
 mesticisque; tantum freei uiribus de summa rei
 iaceremus alciam: uel inter apparandum au-
 xiliaque; solicitanda preoccuparemur a paris
iam

iam anteā. nunc uir amq; commoditatē habemus nullo periculo. deinde aduersarios bello for-
zundatos, & penè inuictos si uiribus contenden-
dum sit, nunc non ui superabimus, sed dolo &
artibus multo efficacioribus: nec id primi facie-
mus aut soli. ad hæc propria potestia nostræ
imparcs Romanorum atq; sociorum copijs, aucti-
sumus Fidenarium atq; Vientium quantas ui-
detis uiribus: quibus ue possumus tuio fidere iam
ante à me prouisum est. non enim in nostro
agro, sed pro suo Fidenates pugnaturi sunt: in-
terim defendetur noster quoq;. Et quod incun-
dissimum est, sed rare in omni aeu felicitatis,
beneficium accipiendo confirre in illos uidebi-
mū: & si nobis, sicut fore credimus, successerit,
Fidenarium atq; Vientium ope liberari graui
dominio, ac si ipsos liberassimus gratos & de-
uinctos habebimus. Hæc sunt quæ mea cura
prouisa satiis digna mihi uidetur quæ defectio-
nem nostram accelerent. nunc audite quomoda
negotium id aggredi cogito. Locum in acie
Tullus mihi ad radicem mantis, & alecrum cor-
nis euendum attribuit. eum locum ego instante
conflictu paulatim deserens subducam me in
montem uosq; seruatis ordinibus me sequemini.
cunq; in summū cuasiro, iam tuus audire quid
deinceps facturus sum. Si quidem uidero mihi ex-
scentia rem succedere, & hostes audaciore
frcos nostris pollicitis, Romanos contra paucere

RCSquasiD. L. DR.L. MARCO

quasi à nobis proditos, atq; ut speramus de sua
magis quam pugna cogitare, aggressus eos re-
plebo campum cadaucibus, ut pote ex superiore
loco in eos delatus per proclivias, & turbatos
integris atque instructis inuadens copijs. plu-
rimum autem in bello ualeat uel uana prodicio-
nis aut nouorum hostium aduenus opinio,
multique iam exercitus nulla alia de causa ma-
gis quam inani metu incircione deleti sunt.
hic uero non terriculamentum erit, sed hor-
rendum tam specie quam re periculum. Sin au-
tem contrà quam cogito ceciderit: dicam enim
id quoque quandoquidem hominibus multa se-
pe præter opinionem euixiunt: tum etiam ipse
mirabo propositum. ducam enim & nos con-
tra hostes, Romanis futurus uictorie socios:
simulaboq; me ideo superiora loca occupasse, ne
circumuenios à tergo cederem. quod eo faci-
lius credetur, quia uerbis facta congruent. ita
fieri ut clavis neutrī, felicis uero euentus ueris-
libet simus participes. Evidem h.c. ut decreui,
ita dūs fauentibus conficiam. uestrum est ante
omnia seruare silentium, deinde compositis re-
bus omnibus manda celeriter exequi, & tum
uosmeipso forces uiros præstare, tum alio-
rum animos ad idem accendere, cogitando quod
aliter nos pro libertate ccriare decet quam c.e-
teros homines iam assuetos seruitio, quando-
quidem talcm Rempublicam à maioribus acce-
pimus.

pimus. nati enim sumus liberi ex liberis, et patres
eradiderunt nobis imperium in finitimos, quod
qui gentorum annorum tempore constabili-
rum postcris etiam nostris relinquendum est.
Nec quenquam nostrum ab hoc consilio deter-
reat religio iuris iurandi et foederi, sed cogite
foedus iam antea per Romanos violatum nunc in
integrum restituiri: idque non exigui momenti, sed
sacrosanctu naturae iure omniumque tam Gre-
carum quam barbararum gentium, quod iubet
patres natis imperare ac iura reddire, itidemque
conditores suis colonijs. hoc foedus nunquam est
verum humanarum natura tollendum non nos
violamus cupientes id manere perpetuo, neque ue-
impium timemus indignationem numinum, quod
scrivere nostrae stirpi non ferimus: sed illis ira deum
imminet, qui ausu nefario coegerunt diuinis
leges humanis cedere: et illis aduersaturos par-
est credere, non nobis: humano quoque iudicio ipsis
culpa non nobis imputabitur. Si igitur hac uo-
bis probaneur omnibus, faciamus ita inuocato
fauore deorum simul et demonum. quod si ue-
strum aliquis dissentit, et aue nunquam nostra
ciuitati aspirandum censem ad dignitatem pri-
stinam, aut differendum id in tempus opportu-
nus, eum sententiam suam in medium proferre
ne pigeat. Sequemur enim consilium quod uobis
uniuersis uidebitur optimum. tunc deinde cœtu
lausante uiri sententiam, singulos operam pol-
lic

licentes, iure iurando prius obstrictos dimisit. Postera dic Fidenatum atq; sociorum exercitus sub ortum solis extra nullum progressus est in aciem: Romanis quoq; instructis ex aduerso prodeuntibus. Sinistrum cornu Tullus cum Romanis tenebat Vicentibus oppositus, qui erant in dextro hostium. in Romanorum dextro Mentinus Sufetius Albanis suis praecorat, ex aduerso habens Fidenates herentes montis lateri. iamq; sibi inuicem propinquantibus, priusquam inter aequali iactu ucniretur, Albani à reliquo exercitu diuisi monrem peccabant integris ordinibus. quo usq; Fidenates confirmati in opinione proditioris ab Albano promisse, in Romanos inuehuerunt acrius. ita dexterum Romanorum latus discessu sociorum nudatum turbabatur et laborabat gravis. interim sinistrum egregie pugnabat, praecepit Tullus cum scilicetis equitum. Et ecce tibi eques precipiti cursu aduenctus, Laboras, inquit, dexterum nostrum cornu Tulle. Albani deserta acie festinat ad loca edita. Fidenates illis prius oppositi, nudatos eorum discessu iamiam circumuenienti sunt. Ad hunc nuntium, conspectumq; Albanorum in montem properancium Romanos quasi circumueniendos ab hostibus timor occupat, ut neq; pugnare, neq; loco ualerent consistere. Ibi prudens consiliū Tullo in mente ueuisse dicitur, qui nil turbatus inopinato periculo, non solum seruanit ex praesenti pernicie Roman

manum exercitum, uerum etiam hostium res
subuerte et redigit in nihilum. audito enim
nuntio uocem atollens ut exaudiretur et ab
hostibus, exclamat: *Vicimus milites.* Albani
meo iussu proximum montem occuparunt ut cer-
nitis, inde impetum facturi in tergo hostium. nocte
igitur opore uno loco inimicissimos homines, à
fronte paruerunt et à tergo roris uestris expositos,
ut nec progredi nec retro ferre pedem ualent, à
lateribus quoque hinc monte clausos inde flumi-
ne, inuidite illos intrepide. has uoces omnibus. in-
gerebat obsequitans ordines: statimque Fidenates
metus subiit in se uertentis prodictionis, quasi
stratagema deceptos à suscitio, quādo nec pro-
sestantem uidebant, nec Romanos, inuidenter ut
pollicitus fuerat. Romani cōrā iam audaciores
sublato clamore conferti hostē impetrunt sequi-
tur fuga Fidenarium nullo ordine urbē suam pe-
centium. Rex immisso in turbatos equitatu aliquādiu
persecutus pauidos, ubi uidit sic dissipati-
bos ut nō possent instaurare ordines, omis-
sientibus reliquam hostiū partem etiā tum re-
sistenter adoritur. acriter enim pugnabat pedi-
tes, acrius etiā equites. uerbatur enim suum locū
Uicenes nihil Romano equitatu territi, dūq; no-
libane cedere. Tandem cognito profligatos esse
in sinistro suo cornu socios, et Fidenates effuse
fugere, ueriti ne circumuenirentur conuersis in se
qui illos profligauerant, terga dederunt soluta-

r 2 acie,

acie, conati per flumen evadere. horum qui corporibus & viribus integris natare valebant, armorum iactura salutem redimebat committentes se fluuiio. reliqui vulneribus pregrauati rapiebantur gurgiteibus. concitatus enim et uorticosus circa Fidenas fluuit Tiberis. Ceterū Tullus immissa parte equitum qui erucidarent copulos ad fluuium, ipse ad oppugnanda Vicinrium castra profectus cepit ea primo impetu. atq; ita Romanis insperata salus contigit. Tum denum Albanus conspicatus egregiam Tulli uictoriā, suis in campum deductis fugientes Fidenates persecutus est, ut Romanis uideretur socialem prestare operam: muleosq; oppresit dispersos in fuga. Tullus autem offensus intellecta cius proditione non simplici, tamen ad tempus dissimulandum ratus donec hominem in suā potestarem redegisset, palam approbauit successum illum ad loca edita ut uehem̄ter utilem: & attributa ei parte equitum iusit supremā uictoriā manum imponere intercipiendis cedendisq; Fidenatibus quo minus possent intra mœnia refugere. Læsus ille assecuum se alecrum corū quæ sperauerat, nimirum quod Tullū fecellisset, diu per campos obequitans interficiebat quo quot uenirent in manua: occidente denum sole à persecuzione reuereens in castra Romana reduxit equites. & ibi cum ceteris noctem eam exegit in hilaritatibus quæ celebrari solent ob uictoriā.

riam. Tullus intra Vicinum uallum mansit usq; ad primam uigiliam : habuitq; inquisitio ne in captiuorum nobilissimos de defectionis autoribus , ut inter coniuratos nominari audiuit et Albanum Merium suscitum, cum uidetur factum eius non discrepare à captiuorum indicio , consenso equo assumptisq; amicorum fidissimis in urbem properauit: et anec media noctem euocatis domo senatoriis proditionem Albanorum denarrat capiuis auctstantibus: utq; ipse stratagema Fidenates ceterosq; hostes cluserit: postrem referebat ad eos quid bello feliciter finito faciendum censerent, quo ue modo sumendum de proditoribus supplicium, et Albanorum ciuitas modestior recessenda in posterū. Omnibus uisum est aquissimum in autores tam impii facinoris animaducre: sed quomodo id facile ac tuto fieri posse aliquando dubitatum est. occulee precipuos Albanorum tollere uidebatur impossibile. quod si palam fontes ad poenam conarcentur corripere, non passuros id Albanos, sed rebellacuros potius. neq; placebat eodem tempore cum Fidenaribus Hieruscisq; et Albanis eorum fautoribus bellum gerere. tandem reliquis nihil explicantibus in Tulli sententiam itum est ab omnibus, quam referemus paulo post. ac mox admisso equo quadraginta stadia emensus ad Fidenas in castra reuertitur: ibi accitum M. Horatium unum è trigeminis

r 3 sup

supersticem cum equitum pediumq; lectissimis
 misit Albam, iussum quam primum amice
 receptus esse intra moenia, ciubus in potestae-
 rem redactis solo equare omnia tam priuata
 quam publica edificia fanis exceperis, abstinere
 autem a cede omniq; iniuria hominum, et res
 suas cuiq; sinere. quo dimisso tribunos ac centu-
 riones conuocat: expositoq; senatus consuleo, co-
 rum se stiput satellitio. Paulopost adfuit Al-
 banus gratulaturus illi uictoriam Tullius non-
 dum secreta mentis proferens laudabat eum, do-
 nis amplissimis dignum pronuntians: regnabarq;
 daret sibi Albanorum scripta nomina, quo-
 rum eo praelio eminentior extitisset opera, ut et
 ipsi pro parte sux mirum uictoriae fructum
 perciperent. ille libens amicorum fidissimos et
 zoriis secreti consciros atq; socios in tabella no-
 ratos obiulit. tum rex edixit omnes milites in
 concionem uenire armis positis. quo facto, ducet
 Albanum cum tribunis et centurionibus pro-
 xime tribunal iussit consistere, post hos Albanorum
 et ceterorum sociorum uulgas. in exti-
 mo circulo Romanos statuit, quorum foreissimus
 quisq; sub amictu regebat brcuem gladii. cumq;
 iam inimicos habere obnoxios, assurgens sic
 exorsus est. Gratia dis milites, uosq; amici et
 soci, quod de Fidenatis eoruq; auxilijs aper-
 to ulli nos infestantibus poenas sumpsimus: et
 aut desinat molesti esse in posterum, aut plecten-
 sur

tur etiam grauius. nunc tēpus postulat, ut quando primus conatus cessit prospere, alios hostes pergamus persequi rectos amicorum nominis: qui hoc bello contra communis inimicos pro societate à nobis assumpti in militiam, fracta fide, ex occulio cum hostibus initio fœdere, moliti sunt nobis omnibus perniciem. multo enim hę piores sunt apertis hostibus, ex grauiore digni supplicio.. nam illorum ex insidias cauere est facile, ex congressos repellere hostiliter. amicorū uero facta hostilia nec cauere facile, nec astu præuentis repellere. Hi sunt ab Albanis ad nos malo dolo missi socii, nulla à nobis accepta iniuria, immo multis magnisq; beneficiis. coloni enim eorum nihil detraxiimus ipsorum dominio, sed nostro mane propriam nobis parauimus potentiam. deinde contra magnas ac bellicosas gentes urbe nostra munita ex opposita, tuos eos ab Hieruscis ex Sabinis bellis reddidimus: cuius felicitate maxime gaudere debuerant, ex periculo angi non minus quam proprio. ac illi semper inuidentes bonam fortunam non solis nobis, sed sibiipsis etiam, ut qui eius erant particeps, postremo non ualentes occulcum liuoris puerum premere, bellum nobis indixerunt. cognito autem satis nos ad id esse paratos, cum non possent nocere, inuitarunt ad reconciliationem ex amicitiam, censentes de principatu decimundū ternorum uerinq; uirorum periculo. accepimus

r 4

cond

conditionem, & uictores ea pugna potiti sumus
 eius ciuitatis dominio. agedum quid secimus
 folleat: cum licet nobis ob sides accipere, præsi-
 dium in dedita urbe relinquere, præcipuos con-
 cordia duarum ciuitatum turbatores parim se-
 curi percuerere, parim domo pellere, ciuitatem
 ipsam mutato reipublicæ statu uel agris mul-
 clare uel pecunijs, & quod omnium erat facili-
 mum arma adimere, quo firmiore dominatione
 haberemus: horū nihil facere sustinuimus, ma-
 iore pice aris quam securi principatus ratione
 habita: sed Mærio Sufetio, quem ipsi ut Alba-
 norum præstansissimum magistrum honorarunt
 maximo, administrationem reipublicæ usq; hāc
 diem permisimus. pro quibus beneficijs audite
 quam nobis, cum maxime opus esset sociorū &
 amicorum benevolentia, retulerint gratiam. pa-
 tri cum cōmunitib[us] hostibus, eodem quo illi tem-
 pore in prælio nos aggredi, cum uerinq; moue-
 rentur acies, deserio loco quem euendum acce-
 perant, proripi cruni se ad montes proximos, oc-
 cupaturi loca tutissima. quod si tum eis succe-
 sisse ex sententia, nihil uerabat omnes nostras
 copias delcri circumuentas hinc ab amicis, inde
 ab hostibus: & tam multos labores quos pro
 repub. & principatu exanimavimus, perire die
 unico. Sed quoniam illorū conatus frustra fuit,
 primum dijs sauentibus, ad quos autores ego
 omnia præclare facta refero: parim etiā meis
 artib[us]

artibus, quae non parum fecerunt ad paucorem
 hostium & nostrorum audaciam: (nam quod
 in ipso discrimine dixi, iussos à me Albanos
 occupare montes quo facilius hostium circumue-
 niant, id ex tempore confitum est:) nobis contrà
 pro uoto successerunt omnia, non essemus uiri
 quales nos esse conuenit, si non sumeremus pœ-
 nas de proditoribus: qui præter non uiolandam
 cognationis necessitudinem recenti etiam nobis
 deuineti iure iurando & foedore, neq; deos rimē-
 res quos pætorum testes fecerant, neq; iura &
 hominum existimationem reveriti, neq; pericu-
 lum curantes, quod instabat si decipereetur pro-
 ditio, misericordis modis perdere conati sunt nos co-
 lonos & benefactores suos insensimis hostibus
 proditos. Hæc illo dicens Albani cum gemitu
 ad deprecationes uersi sunt, uulgo negante se
 acriū machinationum consciū, præfectis non
 ante se cognouisse occula eius consilia fingen-
 tibus quam ipso præli tempore, cum neq; uerare
 neq; imperata facere sibi esset integrum. nec de-
 fuere qui propter affinitatem cognationemue
 coætios se fuisse diceret. his rex silere iussis, Neq;
 me, inquit, ista laetent Albani. uulgo incognita
 fuisse proditionem uel hinc conūcio, quia quæ
 multi sciunt non diuturno regnante silentio. tri-
 bunorum quoq; & centurionum perpaucos opí-
 nor fuisse insidiarum socios, plerisq; deceperis &
 iniurias necessitatem hanc impositam. immo
 r s etiam si

eriāsi falleret, conspiratumq; esset tam à p̄-
 sentibus quām à relictis Albē in nostram per-
 niciem, idq; nō nunc primum sc̄d iamdudum de-
 cretum fuisset: tamen cognationis causa necesse
 est Romanos nobis dare ueniam. Ne autē in po-
 stcrum quicquam contra nos iniuste moliamini,
 sine cōpulsi à uestris magistratibus sine dec̄pri,
 unica est cautio & prouisio. si unius urbis ciues
 facti uniuersi eādem habeamus patriam, cuius
 tum aduersē tū prosperae fortuna pro sua quisq;
 porione sit particeps. donec autem per cōtentio-
 nem, ut nunc, heriq; poeiores habcri uolucritus,
 non erit firma inter nos amicitia: præsertim si
 illos qui priores alieris insidiati fuerint, uel re-
 bene gesta principatus, uel spē frustatos uenia-
 propter cognationem maneat. rursum corū qui-
 bus insidie structe sint ea sit cōditio, ut aut op-
 pressi in durissimam scruiutem redigantur: aut
 si euaserint obliuiscantur iniuria, quemadmodū
 nunc nos facimus. quare scire uos uelim, proxī-
 ma nocte senatum me præsidēce decretuisse, ur-
 bēt uestram dirui, nec ullum, exceptis fanis, re-
 linqui uel priuatū uel publicū edificium. ci-
 ues uero uniuersos saluis bonis suis, mancipijs,
 pecudibus, alijsq; possessionibus Romæ post hac
 habere domicilium. et qui eorum prædijs rusti-
 cis careant, his agros ex publico diuidi, dunt ar-
 xat his agris exceptis, ex quorum redditibus
 fuit sacrificia publica. domus autē qua parte
 urbis

urbis edificentur ad habitationem commi-
grantium, mea curae commisit, egenosque ad-
iunari à me sumptibus ad absoluenda ope-
ra uoluit. plebem munijs ciuilibus fungi di-
stributam in tribus nostras & curias. in se-
natum uero & ad magistratus gerendos ad-
mitti familias has: Iulios, Seruilios, Gegani-
os, Merilios, Curiatios, Quincilios, Cloe-
lios, Auctium & proditiois socios lucre pœ-
nas, quas post cuiusque causam cognitam mihi
iudici uisum fuerit. nemini enim non permi-
teur pro se dicendi copia. His dictis quoquo
Albanorum erant pauperes, contenti erant
Romæ habitare, agriq; portiones accipere, &
orationem regis approbalant magnis acclama-
tionibus. alys dignitate ac fortuna præmen-
tibus molestum erat relicta patria maiorum
quoq; lares descrere, externumq; solum incolere,
nec tamen mutare audebant contra necessita-
tem ultimam. Tullus postquam intellexit men-
tem plurium, Mecium iussit causam suam, si
uellet, agere. qui cum nihil posset respondere ad
objectionem crimen & testimonium, ait sibi cum po-
testate ad bellum profecturo id occulit à se-
naru Albano mandatum: opem Albanorum
inuocas, ne se qui conatus sit ipsis imperium re-
stituere, in periculo destituant, néue patiantur
patriam suam dirui, & nobilissimum quenque
cinctum rapi ad supplicium. itaq; tumultu in con-
cione

cione orto, & nonnullis ad arma recurrere uolentibus, hi qui uulgum in modum coronæ cinxerat, dabo signo gladios excrunt: & perterritis omnibus rursum assurgens Tullus, Nihil est, inquit, quod denuo peccare possitis Albani. si enim aliquid eorum quæ dixi irrite are ausi furoris omnes ab istis interficiemini. simulq; ostendit strictos gladios. accipite igitur quæ offeruntur, & Romani estote in posterum. alienorum enim necesse est uos facere, aut Romam habitare, aut nullam aliam habere patriam. iam enim summo mane profectus est M. Horatius, à me missus ut urbem uestram à fundamentis diruat, & Romam traducat quantum illic est hominū. quod cum iamiam futurum sciatis, desinite in mortem rucre, & imperata facite. Meius uero Sufetius, qui occulce nobis struxit insidias, ac ne nunc quidem turbulentos homines concitat ad arma est ueritus, supplicium dabit quo dignus est homo malus & perfidus. Ad hanc uerba concittera est cōcionis pars turbidior, cohibente necessitate ineuitabili. Sufetius præ indignatione uociferans, & inclamitans foedus quod ipse uiolasse conuictus fuit, flagris sæde laceratus est. quibus ubi satis in eum saeuicū est, bigis admetis ad alecras ex brachüs, ad alecras ex pedibus loris longis reuinctus est. deinde aurigis in diuersa eas agentibus, humili rapieatus, moxq; à niteneibus in contraria discerptus est. Hic fuit Metu

Merū suscitū exitus turpis simul & miserabilis. in socios proditionis & consicos rex pro tribunali causa eorum cognita anim. iduertit lege de proditoribus & deseritoribus. Inter ea premisso cum delectis ad diruendam Albam A. Horatius properato itinere portas pacentes occupat & incustodita mœnia, facileq; urbe potitur. aduocata inde concione quicquid gestum in p̄aelio fuerat denarrat. & S.C. recitat. petens tribus illis dilationem ne legatos Romam liceret missere, sine mora domos & mœnia, et eam priuata quam publica ædificia diruit: ac mox Romanam traducit agentē bona sua ferentemq; multitudinem. eam Tullus è castris in urbem reuersus per tribus & curias distribuit, assignato ad ædificandum qua parte urbis uellent spatio: agriq; publici quatum sat essent diuisi inter eos qui anicè opera mercenaria uictitauerant, alijs quoq; liberalitatibus nouellos ciues refouens. Sic Alba olim ab Ascanio ex Seneca Anchise filio & Creusa filia Priami prognato condita, & per quingentos minus tredecim annos habitata, qua tempore mulcium populi frequentia opibusq; & alia felicitate creuerat, triginta oppidorum Latinorum mater, & genetrix eius semper princeps, à nouissima sua colonia solo æquata, hodieq; deserta permanet. Ceterum Tullus rex intermisso bello per eam hiemem, ineuntem uere. iterum contra Eidenates ducit exercitum

exercitum. His auxilia publice à nulla ciuitate
 sumissa fuerant, sed mercede cōducti quidam
 ex multis locis eò confluxerant, quibus freti ur-
 bem egredi ausi sunt. collatisq; signis & multis
 suorum amissis in prælio, cōpulsi sunt intra mœ-
 nia. Itē uero à Tullo fossa & uallo cincti ad
 extremam redacti sunt in opiam, necesse habue-
 runt ei se dcdere quibus ipse uelle cōditionibus.
 is ad hunc modum urbe potitus, affectis suppli-
 cio def.ctionis autoribus, reliquis dedit ueniam:
 & permittens eos bonis suis frui, ne statu quidē
 reipublicæ mutatio dimisit exercitum: iterumq;
 triumphans urbem inuenctus uotinas dys ma-
 etanis uictimas eo bello cōfecto aliud à Sabinis
 exortum est, cuius causa fertur hæc. Fanum est
 quod Sabinis & que ac Latinis summa religione
 colitur sacrum dea Feronia, quam Graci in suā
 linguam modo ἀνθρόποις uirtutib; modo φίλο-
 σέφανος, modo Proserpinā. eò statim diebus con-
 ueniebant ē circumuicinis urbibus, alij uotiuā
 dea reddituri sacrificia, alij negotiaturi propter
 celebritatē, mercatores opificesq; & agricola,.
 quod forū ibi sit totius Italie nobilissimū. ad
 eam celebratam profectos aliquando Romanos
 honestos uiros Sabini quidam correptos &
 pecunij spoliatos in uincula coniecerant: lega-
 tisq; eò missis nihil equi impetrari poterat, sed
 tam uiros reuebante quam pecunias, obūcientes
 uicissim Romanis, quod aperto assyllo fugitiuos
 Sabinor

Sabinorum exceperunt, sicut superius dictū est. ex his mutuis criminationibus bello nato, eductisq; copys, ad arma uentū est. pralium fuit dubium, donec noctis interuentu diremptrū est neutrō inclinante uictoria. Sequentibus diebus considerata utrinq; desideratorum & sauciorum multitudine, non libuit armis experiri denuo, sed relatis castris discessum est: nec amplius quicquam eo anno moliti, postero bellum instaurauerunt maioribus copys. pugnatum est ad Herculeum centesimo septimo ab urbe stadio, multis uerinq; cadentibus. cumq; cum quoq; diu aequo marte certaretur, Tullus proensis ad cœlū manibus uotū dīs fecit, si co die Sabinos uincere, Saturno & Opi solennes se instituturum ferias, quas Romani post comportatas terræ fruges celebrare solent publice: duplicaturumq; Saliorum numerum. hi sunt generē nobiles, certis temporibus armati saltantes ad tibiā modulos, & patios quosdam hymnos concinente, ut iam ante diximus. peracto uoto audacia quadam Romanos subiit, & quasi redintegratis uiribus in fessos factō impetu, uergente iam die turbaverunt corum ordines, & coactos terga uertere usq; ad castra persecuti sunt: oppressusq; circa uallum plurimis non contenti hac uictoria castra nocte eadem expugnauerunt. quo facto agrum Sabinum nemine defendantē depopulati prolibito, onusti preda domum reuersi sunt: tertio

tertioq; eum à rege triumphum est. nec ita multo post Sabinis per legatos petunibus pax data, receperis trās fugis & captiuis qui inter predandum intercepisti fuerant. & pro abactis iumentis ac pecoribus aliaq; preda quam agrestibus ademerant, mulcta pecuniaria ex sénatus arbitrio imposta his conditiones pacis Sabini in templorum columnas inciderunt, eo facilius impetrare, quod Romanis graue ac diuturnum bellum instare uidetur a coniuratis ciuitatibus Latini nominis, ex causis que dicuntur paulo post. sed quam libenter conditiones accepterunt, iam facile iurciurandi oblieti sunt, quasi ne iurassent quidem: ratiq; se nactos opponitatem pecunie, quam persoluerant, recipienda multo cum fœnore, pauci primum & claram prædatum ibane ulteri ditionis sue terminos: dcinde successu addente audaciam multi & propalam: cumq; uidarent ad arcendas iniurias agrestibus succurrere neminem, contempto hoste decreuerunt ipsam Romanam petere, contractis oppidatim copijs, atq; etiam Latinis ad eius belli societatem sed frustra solicitatis. nam Tullus eorum uoluntate cognita, cum Latinis fecit inducias: & imminenti hosti decreuit totus uires opponere, accessione Albani iam duplicitas, corrogatis etiam undecunq; poterat sacerorum auxilijs. Iam & Sabini in unum conuerterant: ambo exercitus ad sylvam Maliciosam castra

castra metati sunt, modico inter uirag; relicto
 spatio. postera die collatis signis pugnatum est
 diu neutro inclinante uictoria. sub uesperam
 tandem cesserunt Sabini equitatu Romano im-
 pares: magnaq; fugientium strages est edita. Ro-
 mani spoliatis cadaveribus, direptis castris, agri
 quoq; parem optimam depopulati domum re-
 uicerunt. hoc cuente regnante Tullo cum Sabi-
 nis bellatum est. Tum primum inter Latinos &
 Romanos similes exorta fuit, quod hi post di-
 rutam Albam deiractarent Romanorum im-
 perium. anno enim post illius excidium quinto-
 decimo rex Romanus dimissis per triginta eius
 colonias legatis postulabat ut imperata face-
 rent: quod ad uictores cum alijs Albanorum
 rebus transisset etiam Latine gentis imperium.
 Homines enim aut sponte aut coactos solere al-
 teri possessionem cuiuscunq; rei cedere: Veroq;
 modo Romanis Albanorum obtigisse imperium.
 nam & belli tempore armis decictos esse, &
 post amissam urbem suam à Romanis in ciuita-
 tem adm. ssos. uiaq; par esse ut uel sponte uel in-
 uitati cedant illis imperium. Legatis à nulla ciui-
 tate priuatum responsum est, sed indicto. Feren-
 tinum genit concilio, decernunt imperium Ro-
 manis non concedere: moxq; duos imperatores
 eligunt, penes quos sit belli pacis ue arbitrium,
 Anum Publicum Coranum, & Sp. Veciliū
 Lauinicensem. Hæc causa Romanos exciuit ad
 s bellum

bellum contra cognatos populos, quod per integrum quinq; annos gestum est more quodam antiquo & ciuiliter. nam neq; usquam totis exercitibus confligentibus magna clades secura est: neq; ulla captiuarum urbium direpta est aut diruta, alia' ne ulla grauiore calamitate affecta: sed alteri alterorum agros invadentes maturis frugibus, cum preda domum reducebant exercitus, & captiuorum fiebat permutatio. Unum Latini nominis oppidum Aedulliam, quo iam dudum regnante Romulo coloniam à Romanis deductam suprà diximus, expugnatū quia defecrat ad suos, rex à nouandis in posterum rebus absterruit. alius hostile utrinq; nihil accidit eoro eius belli tempore: quo facilius ad pacem inclinuerunt non admodum exasperati animi. Haec sunt que gestit regno potius Tullus Hostilius, vir eximiam laudem meritus militari fortitudine promptiorq; in periculis consilio, maiorem etiam quod neq; evitare bellum fuisse posse, & semel suscepito fortiter ac constanter persistere ad uitioriam. Periit autem incendio originea duobus annis in regno exactis, absumpsus flammis unacum uxore & uniuerso familiis. Quidam autem domum eius de cœlo tactus conflagrassè, irato deo propter curam sacrorum neglectam. Deficisse enim eo regnante patria quedam sacrificia, & pro his alia peregrina introducta. plures humana fraude extinctum existim

existimant, & facinus hoc ad Azarcium, qui
mox successit, autorem refirunt. Hunc Numas
Pompili nepotem ex filia tulisse in quo animo
priuatam uitam in regio genere, maxime cura
nideret prolem subnatam Tullo successoram in
regnum siquid ipsi accidisse humanitus. haec de
causa iam dudum ei decreatum regem per insi-
dias collere, quod multi Romanorum concarentur
illi regnum adstruere, & ipse inter intimos ac
fidissimos amicos Tulli ascitus haberet cum in-
sidis obnoxium. itaq; regem parantem domesti-
cum quoddam sacrificium adhibuisse solos fa-
miliarissimos: cumq; in eū diem incidisset tem-
pestas procellosa & turbida eximente lucem
ui imbrium, nemine ante regiam obuersante in-
sidiatorem noctum solitudinis opportunitatem
insinuasse se per patentem ianuam cum sociis
gladios sub amictu gestanribus: occisoq; rege
cum liberis alijsq; quotquot aderant, ignem ali-
quot locis subiecisse edibus, atq; hoc factio spar-
isse rumorem de fulmine: quod equidem non cre-
do, nec sit mihi ucrisiniile. malim priorem op-
inionem sequi, sublatum esse casus fortuito. neque
enim secretum in numerosa conpiratione ser-
uorum suisse est credibile: ncq; autori eius certò
constare poterat defuncto Tullo Hostilio Ro-
manos ad se dilaturos urbis imperium: & si for-
te fatus hic fuisset hominum iudicys, certè dco-
rum sperandum non erat suffragium. siquidem

s 3 post

post curiata comitia oportebat deos quoque auspiciis ei regnum addicere. hominem autem sceleratum & tot iniustis contaminatum cedibus quis decorum demonum ue admisisset ad suas aras immolansq; uictimas & cetera sacra ministeri. i? quamobrem ego hoc decorum indignationi libenius quam hominum insidijs ascri psero, suum tamen cuiq; relinquens iudicium. Post Tulli Hostiliij obitum re ad interregnum reuoluta more patrio, electus est rex ab interrege & sinatu Ancus Marcius: qui mox plebis etiam autorit. ue comprobatus & decorum uoluntate per auspicia cognita, omnibus rite peractis que ad incundum principatum pertincent, regnum assumpsie anno secundo trigesimaequinez Olympiadis, qua uicit Sphaerius Lacedemonius, quo tempore Athenis annum principatum gerebat Damasi.us. Hic rex cum animaduereisset negligi multa sacrificia ex his que annus suus maternus Numa Pöpilius instituisset, Romanorum plerosq; iniqui lucri cupidine bellatores factos pro terre cultoribus, aduocatio in concionem populo, ad intermissum decorum cultum eos reuocabat, pergerent sicut sub Numa cooperant: docens a contemptis numinibus morbos, pestilentijs, aliasq; calamitates innumerijs urbi immisijs, quibus magna populi pars absumpcia sit, & ipse Hostilius ob neglectas religiones diu multiq; cū uarijs morbis confictatus, post

eus, postremo ne mente quidem satis sanus, sed
 utraq; sui parte laborans, miserabili exitio cum
 tota familia perierit. laudatis deinde Numa
 institutis ut honestus & sobrys, quibus ex in-
 stissimo questu nictus pararetur quotidie, hor-
 rabatur reverenter ad ea, studcrenq; agri-
 culturæ ac pecuarie, ceterisq; iustis operibus
 alienis à rapina & uiolentia, post habitis mili-
 tiae commodis. Hec & his similia concionando
 magnam omnibus iniecit requiei ab armis cupi-
 dinem: deinde accitis pontificibus, sumptos ab eis
 commentarios quos Numa de sacris conscriptos
 reliquerat, trascrispsit in tabulas, & in foro pro-
 posuit legendas quibuslibet, que tandem ueru-
 state absurde sunt. nondum enim in usu erant
 columnæ æræ: sed in quernis tabulis incideban-
 tur iam leges, quam sacra literæ: que tabule
 post exactos reges rursum in publicum usum re-
 uocare sunt per summū pontificem C. Papirium.
 ubi sacrorum curæ fariis prouisum est, & otio-
 sum uulgas ablegatum ad suas operas, lauda-
 bat bonos colonos, obiurgabat male curantes
 sua prædia, ceu ciues nequam stabiles. Ita or-
 dinata Republica, sperans se qui madmodum
 antè maternus avus perpetuas habiebatur à bel-
 lo & molestys ferias, fortunam expertus est ad-
 uersam suo proposito bellator esse coactus preter
 animi sententiam, & nunquam sine periculis
 ac tumultu uiuere. Vix enim regnare cœperat

Et quicquam rem publicam instituere, cum Latini
 coniunctentes cum ut ignavum et administrando bello parum idoneum, laeronum manus
 dimittere per agros conterminos, mulierisq; Ro-
 manorum ledere. ad quos legatis a rege missis
 qui res ex foedere repererent, fungabant se neque
 latrones ullos scire de quibus fieret querimonia,
 neq; consensu quicquam factum publico, neq; Ro-
 manis se ulla in re obnoxios. cum Tullo enim se
 non cum illis foedus fecisse: post quem defunctum
 nullo se amplius teneri pacis foedare. ob huius-
 modi responsionem coactus est Marcius exerci-
 cum contra eos ducere: obsessumq; Politorium
 prius quam ab alijs Latinorum oppidis auxilia
 succurreret, cepie, oppidanis se dedecibus: a qui-
 bus omnem iniuriam abstinctus populariter Ro-
 man traductos distribuit per curias. Oppidum
 ipsum deserium cum anno sequenti noui Latini-
 orum coloni occupassent, iam ad colendum a-
 grum se accingentibus superuenit cum exercitu
 Marcius: aususq; in aciem prodire uicit praelio,
 iterumq; cepit oppidum. incensis deinde domibus
 etiam mœnia diruit, ne esset hosti aut agrum
 colere uolentibus receptaculum. Sequenti anno
 Latini exercitū admouerunt ad Medulliā Ro-
 manam coloniam, quam corona cinctam undiq;
 simul facto impetu expugnauerunt. eodem tem-
 pore Marcius Tellinas nobile Latinorum op-
 pidum uic cepit, acie primum, mox oppugna-
 tione

rione uictor: oppidanos cum bonis suis integris
 Romam transtulit, & locum assignauit eorum
 domicilijs. Medulliam quoq; per triennium à
 Latinis decentam quarto demum anno recepit
 post aliquot prælia. nec muleo post Ficanam ex-
 pugnauit, ex qua ante triennium dedita popu-
 lum Romam traduxerat, in ipsum oppidum mi-
 tius quam prudentius consuluerat. inigrū enim
 relictum noui Latinorum coloni occuparunt, &
 prædijs proprijs et locatis, ipsi è Ficanensi agro se
 alibant: quamobrem Marcus coactus illam
 bello recuperare, magno negotio in potestaciā suam
 rediguit, ædes incendit, mœnia diruit. Secuta sunt
 duo prælia. priore cùm & quo marie diu pugna-
 sent, neutrò inclinante uictoria receperunt signo
 dato in castra digressi sunt. posteriore Latinos
 Romani uicrunt egregie, & usq; castra sunt
 persecuti. post has pugnas nusquam acie certa-
 rum est: excursiones tantum ulero ciroq; factæ
 per agros finitos, & agrestium uelutinales
 admixtis etiam equitibus, plerunq; superante
 Romano quod opportunis locis disposita habere
 presidia, quibus Tarquinius genere Heiruscus
 præerat. Eodem tempore Fidenates à Romanis
 discesserunt, non aperie, sed agrum eorum in-
 festantes oculis excursionibus. contra quos
 Marcus cum expeditis profectus, illato bello
 castra prope urbem eorum posuit. illi primum
 nescire se simulantes, quarebant ob quam suam.

s 4 iniur

iniuriam uenisse Romanus exercitus. rege re-
spondente: ut damni dati rapinarumq; pœnas
de ipsis sumeret, afferebant pro se, nimirum horum
factum consilio publico, tempus poscentes ad co-
gnoscendam eam causam & perquirendos no-
xios. quo imperato multos dies consumpsrunt,
non in hoc negotio, sed in armorum apparatu,
& clam inuocandis auxilijs. tum Marcius co-
gnito eorum animo cuniculos fodere à castris
usq; ad moenia hostium. quo opere perfecto com-
paratisq; scalis & machinis cum reliquo in-
strumento ad oppugnationem necessario, exci-
sum militem admouit ad auersam partem mœ-
nium, non qua cuniculus actus fuerat. quo Fi-
denatis uniuersis concurreneibus, & assultus
hostium strenuc ruijcientibus: Romani quibus id
commissum fuit, aperto cuniculi ore insinuaue-
runt se intra mœnia, & obvium quicmq; ster-
nentes per effractam portam suos ineromiserunt:
multisq; primo imperii casis, reliquos Fidenates
arma iradere iussos edicto per præconem in cer-
cum urbis locum euocauit, & aliquot ex eis de-
fectionis aurores uirgis casos affecie supplicio:
direpraq; urbe, & relicto in arce quantum satis
erau presidiū, contra Sabinos duxie exercitum.
nam ne hi quidem stabant foederis conditionibus
icti sub rege Hostilio, sed finitos uexabant
latrocinij. Marcius per speculatores & trans-
fugis temporis opportunitate cognita, palan-
cibus

sibus per agros Sabinis & in prædam intentis,
ipse cum peditatu castra eorum modico præsi-
dio munita primo imperio occupat: Tarquinius
interim cum equitibus, ut erat iussus, predato-
res aggreditur. Sabini ut uiderunt Romanum
equitatum contra se tendere, missa præda &
quæs agebant ac fercbani sarcinis, in castra cœ-
perunt refugere. quæ ut cognouerunt teneri à pe-
ditib; incerti quò se uereerent, contendib; ane
in sylvas & montes se recipere. sed persequentes
eos leui armatura cū equitibus pauci euaserunt
incolumes, cæteri pañim cæsi sunt. post quam
cladem legatione Romam missa pacem impera-
uerunt & quis conditionibus. nam Latini bellū
metu necisse erat uel pacem uel inducias habere
cum cæteris aduersarijs. Quario deinde post hoc
bellum anno Marcius rex præter urbanas le-
giones excito à socijs ingenii auxiliorum nu-
mero Vientenes aggressus agrum eorum longe la-
reque popularius ist. ipsi enim superiore anno irru-
pione in Romanum agrum facta magnas præ-
das abegerant, multasq; cædes perpetrauerant.
Vientibus deinde cum ualido exercitu profectis
obuiam, & trans Tiberim castra prope Fide-
nas habentibus, Marcius quanto potuit celeri-
tate primum uias eis interclusit quod esse equi-
taru superior, deinde in aciem prodire coactos
uicie egregie, ita ut castris etiam eorum portus
sui: peractoq; hoc quoq; bello ex animi sentēria.

s. s. syrum

triumphali pompa per urbem ad deorum templa inuenitus est. Altero deinde post anno Vicinibus rursum uiolentibus inducias, ex repetentibus castelli quibus foedere cum Romulo icto exceperant, maiore quam ante prælio cum eis ad illas pugnaeum est: sed faciliore uictoria: castellorum penes regem possessio mansit indubia. in ea pugna Tarquinij præcipua fuit uirius & opera: ob quam honoratus a Marcio senorum adscriptus est ex patritiorum ordini. Nec à Volscis pacata fuerunt omnia, prædonibus etiam inde Romanum agrum infestantibus. Rex hac etiam expeditione suscepit exercitum ex præda ditauit: obsecsisq; uilieris & uallo circundatis, toto agro porius urbem ipsam parabat inuadere. Sed cum grandæui oppidanorum supplices progressi pollicerentur se iuxta regis estimationem illata damna persolueuros, & sones dedituros ad supplicium, rebus per inducias restieris, in foedus eos recepit ex amicitiam. Nouum inde bellum exortū est ab his sabinorum populis, qui nondum romanorum uitetur experei, quāquam nullis iniurijs lacefūti, non ferentes tamen præ inuidia successus eorum uix credibiles, uiri alioqui bellicosi, pauci priuam excusione faciebantē latronum receptaculis: lucris deinde illicti, fines cum exercitu egressi aperto bello magnam agri partē prædationibus exhaustam devastauerūt. quod factum

non

non impune fuit, nec omnes abierunt incolumes. occurrit enim Romanus collatis castris pugnare necessitatem eis expressit: habitoque; conflictu ualido, et multis uirinq; cadentibus, superiores tamen fuere Romani adiuti locorum peritia: Sabini contra in sua castra fugientes turbatis ordinibus, ergo harrete hoste magna clade affecti sunt. castra quoque; capta plena uariis opibus, et captivi recepti quos prædones intercepserant: atque ita uictores domum reuocaverunt. Ha sunt regia huius res gestæ, à Romanis scriptoribus memoria proditæ: nunc quid in pace domi æclum sic refaram. primum urbem non mediocriter auxit. Auentinum cōplexus eisdem mœnibus: hic collis est altus x viii. fermè stadiorum ambius, sylvis cum obitus uarij generis, præcipue lauro, unde laureum pars eius dicitur, nunc totus refertus est edificijs: ubi inter alia pulchra et Diana templa uisitatur. dirimebatur is à reliqua urbe, Palatinoque; colle ubi primi habitatores locauerunt sibi domicilium, profunda quadam et angusta ualle, qua procedente tempore terra agresta complanata est. Tunc uero Aeneas ueritate fore ut imminens urbi ob loci opportunitatem occupatus aliquando muniretur ab hostibus muro cum et fossa circundedit: traductosque est Tellina et Politorio ceterisque deuictis oppidi habitare iussit in eo. Hoc unum ciuius factum ad Rem publicam pertinens narratur egregium et admo

admodum utile, urbe aucta, ex quasi alicet
priori addita, et si quando hostis ingrueret,
minus expugnabili reddita. Est et alicrum
priore etiam præstans, cum ad uitam misio-
rem ac laetiorem, cum ad res ampliores geren-
das percommodum. cum enim Tiberis amnis ex
Apennino præter ipsam urbem defluens, et in
mare inferum per planū et importuosum litus
vicinum se exonerans, non magnopere urbanis
prodeisset, quod nullum habaret circa ostia ca-
strum, quod negotiatorias naues uliro citroq;
commeantes recipere, alioqui fontes usq; flu-
nialibus scaphis mediocribus peruius. usq; ad
urbem uero et magnis marinis onerarijs: decre-
uit nauale ad eius ostia condere. pro portu usus
ore ipso fluij. panditur enim in latū qua mari
est contiguus, et sinus amplos complectitur, non
secus ac optimi marinorum portuum. et quod
maxime mireris, non clauditur ore obturatio are-
narum aggeribus, ut nulis etiam magnis flu-
uijs accidet: neq; per paludes ac uoragineas ua-
gabundus absuntur penè prius quam ad mare
perueniat: sed nauibus semper est meabilis, crum-
pens unico nativo aluco, et dorsa sub alio assur-
gentia diuerberans, quamvis uehementes ibi uentus
ab occidente spirare soleat. itaq; longæ naues
quantiuia magna, et ex onerarijs uel termil-
lenarie intrant per eius os, et urbem usq; per-
trahant funibus aut remigio: maiores autem
ante

ante os in salo firmantur ancoris, exoneranturq;
lembis fluui alibus. qua autem flumen inter e
mare prominens latus curvatur in cubiti spe
ciam, oppidum Anconis munij, ex re appellatum
Ostiam: quo factum est ut Roma non tantum
mediterranea copia frueretur, uerum maritima
quoq; bona degustaret, immo transmarina etiam.
Muro cinxit e Janiculum montem in aduersa
ripa imminente Tiberi, collocauitq; in eo pra
sidium, ut ab Etrusciis ruror esset fluminis na
vigatio, qui totam eam ripam ienacis infestti
erant negotiatoribus. sublicium quoq; ponem
mere ligneum, cui compingendo nefas est quic
quam firri aeris ue addere, ille imposuisse Tiberi
dicitur: qui hodieq; superstes, e sacer habetur
ab omnibus. quod si qua pars eius sareienda est,
id pontifices curant non sine solenni sacrificio.
ad hunc modum gesto principatu rex omni po
steritate memoria dignus, traditurus successori
urbem non paulo meliorem quam acceperat, post
exactum in regno annum X X I I I. obiit su
perstitibus duobus filiis, altero infante, pubescere
alero. post cuius morem senatus acceptio a po
pulo arbitrio constituendi Rem publicam, pre
senti statu concensus creauit interreges: qui cu
riatis comitiis regem elegerunt L. Tarquinium.
is a spicatus est regnum anno circiter secundo
quadragesime primae Olympiadis, qua in studio
nicit Thibanus Cleonidas, principium Athenis
obtin

obtinente Eniochide. huius Tarquinij parentes, patriam, & quibus de causis h.e relictam Romanam uenerit, quibusue artibus ad regnum pervenerit, dicam ita ut in Romanis annalibus perciri. Demaratus Corinthius ex Bacchiadarum genere negotiacionis gratia nauigauit in Italiam, priuaco sumptu instructa nave & onera- ra mercibus. quas cum distraxisset in Etruscis urbibus eorius tunc Italiae florentissimis, noluit posthac alios portus petere, sed per eadē semper maria ulro citroq; commaneans Graecanicas mer- ces mutabat Tuscanicis: unde magnis opibus auctus est. ora deinde seditione inter Corinthios, oppressis Cypseli tyrannide Bacchiadis, homo prædiuers & alioqui principe familia na- turus, parum tuum se ratus in patria, sublatis quaneum potuit rebus & in n.rues imposuisse Corinthis abire. cumq; ob commercia continua multos bonos amicos haberet in Hieruria, præser- em Tarquinij in urbe olim florentissima, donu- cilium in ea sibi eligit, ducta uxore nobili: ex qua duabus suscepitis filijs Etrusca nomina in- didit, alteri Arunis, Zucumonis alteri. utrumq; liberaliter instituit Græcis ainq; Hieruscis literis. & post quam uirilem etatē attigerunt, uxo- res eis summo loco natus cōtinxit. nec ita multo post alter filiorū natus maior moritur, nullis quod cum scirent relictis liberis, & paulò post hunc sequitur Demaratus præluctu mortuus, ex asse
harcde

herede Lucumone relieto : qui iam luculentum
 patrimonium adeperus cogitabat inter praecepsos
 ciues tractare Remp. & cum undiq; protrusus
 ne inter mediocres quidem locum obtinere posset,
 neadum inter primarios , moliste cerebat eam
 consumcliam. auditoq; quod Roma omnes exte-
 ros libenter exceptos ciuitate donaret ac hono-
 ribus pro cuiusq; merito , migrare illò decrevis-
 cum re familiari, uxore, & quocquo se qui uel-
 lent amicis atq; domesticis , quorum magnus
 fuit numerus. ut uero ad Ianiculum peruenere,
 quo loco uenientibus ab Hebruria urbs in pro-
 spectu ist , aquila repente demissa pileum ei ab-
 stulit : superq; carpentum circumvolans ad eò
 sublimis ut penè uisum effugere , rursus capiti
 apie reposuit. ibi omnibus prodigiis miraculo stu-
 pentibus , uxor ipsius Tanaquil , à maioribus
 Hebruscum auspiciorum disciplinam docta mu-
 tier, scorsum abductum uirum cōplexa bene spe-
 rare iubet, euasurum à priuata fortuna ad poti-
 statem regiam. monuit ramen , daret operam ue-
 nientibus Rom. inis principatum assumeret, di-
 gnumq; se precheret honore tam eximio. Ille ca-
 listi prodigio letus , iamq; portae propinquus,
 uocatis in uota diis precatus est ratum auspi-
 cium facerent, adueniuntq; sum foreuenerent
 atq; ita urb m inuestus est. post hac admissus
 ad Marcij regis collonium , primum quis esset
 indicavit; deinde habitatum in urbem se uenisse
 cum

cum toto patrimonio, quod ut maius quam pro priuati hominis facultatibus, libenter se deposierum in usum regis & Republice. Grauius fuit regi eius aduentus: receptoq; cum Tuscorum comitatu in tribum & curiam in urbe et an tum loci assignauit quantum sat esse exstruendis aedibus, simulq; agri cerium modum attribuie. his ita dispositis iam ciuis factus, quia sciebat Romanorum cuiq; praeter gentilicium nomen esse aliud frequentatum in famula, pro Lucumone appellari Lucius uoluit, & gentili nomine Tarquinius, ut in hoc quoq; ceteris fieret similis. Regis etiam amicitiam brevi sibi paravit opportunity munificentia, & in belli sumptus pecunias eum subinde adiuuans, in expeditionibus uirtute nulli secundus uel equitum uel pedum, & ubi opus esset consilio facile inter prudentissimos habitus. his artibus regi acceptus ne populi quidem benevolentia caruit, deuinctis sibi plerisq; patrebus, cum plebeiae multitudinis saurore conciliato, saluando appellandoq; comicer, & ceteris officiis aq; liberalitatibus. Talius fuit Tarquinius uiuere etiam cum Marcio gratus & omnibus spectabilis: quapropter illo difuncto dignus principatu iudicatus est cōsensu omnium. initio regno bellum primum cum Apioli gesit, ciuitate Latina non ignobili. nam haec, sicut ceterae Latini nominis post Anni obitum ratis non teneri se fædere amplius, latrocinij & ex cur

excursionibus Romanū agrum infestabat, quam iniuria ulcisci uolens Tarquinius magno exercitu educto devastauit agri eorū parem optimā. quō cum è propinquis Latinorum oppidis cōfluxissent auxilia, duplii prælio cū eis congressus, ueroq; uictor, ad muros admouit exercitū, oppugnatoribus alijs post alios succidentibus. oppidi contrā pauci resistentes pluribus, nullo ad interquiescendū relieto tempore, mature expugnati sunt. oppido uī captio maior pars in pugna cōfossa est: pauci tradiis armis sub hasta cū reliqua præda sūne uenditi, pueri & mulieres Romā in scruturē abducti, oppidū ipsum direptū prius mox cōcrematū est. Eris gestis, mœni busq; funditus dirutis, rex domū reduxit exercitū. Secunda expeditio cōtra Crustuminos fuit. h.ec Latina quondam colonia in Romanorū dissionem uenit regnante Romulo. Tarquinio uerò principatum adepio rursus Latinis fauere cōperat. nō tamē oppugnatione aliōue magno negotio retrahenda fuit ad officium. Crustumini enim cognito quā ingens aduentaret exercitus, cōsiderantes quā parum sibi esset uiriū, destitutiū Latinorū auxilio portas aperuerūt: proges siq; seniores & quisq; honoratissimū ditionē regi fecerunt, deprecantes moderaretur iram. & uiteretur clemētia, quod impetratū est. interrogatus enim mœnia neminem Crustuminorū necauit, per paucos rancum desfectionis autores

damn

damnauit exilio pulsos patria. ceteris sua bona
 reliquit, & ius Romane ciuitatis, ut antè ha-
 buerat: & nequid nouaret amplius, Romanorū
 partem ad habitandū ibi manere iusserit. horum
 cōsilium securi Nomentani fortunā quoq; ean-
 dem experti sunt. aperte enim à Latinis stantes
 quibus fidebant, in Romanū agrum manum la-
 tronum prædarum miserant. quam ob rem bello
 periti à Tarquinio, cessantibus Latinorum au-
 xiliis, impares tanto exercitu cum ramis oliue
 obuiam egressi dediderunt se ac sua. At Cola-
 tini repugnare conari eduxerunt milicm exira
 mœnia: sed aliquoties profligati multis uulne-
 ribus acceptis compulsi sunt intra oppidum re-
 fugiērū: moxq; dimissis numeris sollicitabant I.a-
 tinorum auxilia. quibus cunctaneibus Romanis
 uero non uno loco muros inuadenteibus, tandem
 coacti sunt se dedere. Sed non æque clementer
 ac Nomentani Crustuminis tractati sunt, post
 arma ad impiam multatam pecunias imposito etiā
 presidio. quin & dominum Aruntem Tarqui-
 nium ex fratre nepotem illis prefecit quoad is
 uiueret: qui auo Demarato & patre Arunne
 defunctis natus posthumus, nec patrimonium
 ullum nec auctorum bonorum hereditariā par-
 rem cōsecutus est, ob id cognominatus Egerius.
 quod pauperes & inopes ita Romani nominent.
 ex quo autem eius oppidi præfecturam adcepit
 est, cum ipse Colatini appellationem inuenit, cum
 eius

eius posteritas. post deditam Colariam rex Corniculum pete, id quoq; Latini nominis oppidū. quorum agrum impune pernagatus depopulatusq; propius inclusis admovevit copias prouocans eos ad amicitiam. illis uero eam aspermantibus munitionum fiducia ex spe affururi ut puebāe auxiliū, corona cinctos ab omni parte adores est. Corniculani post diutinam propagnationem hosti multis illatis uulneribus fessi labore contnuato, ac ne cōcordes quidem satis, quando aliū deditonem, aliū constanter resistendum suadebant, ob eam ipsam dissensionem facilius expugnati sunt. maxima pars ab irruentibus repugnantes concisi sunt. quibusdam ignavis uenia cum salute cōcessa est, qui capiui sub hasta uenierunt sicut sexus ex exercitu infirmior. oppidum post direptionem à uictore incensum est. qua clade Latini exacerbati de creuerunt collatis in unum viribus Romanos aggredi: ac mox ualido exercitu inuaserūt praecipuam eorum agri partem: unde captiuis multis abductis, preda quoq; magna potissimum sunt. contra hos Tarquinius cum expeditis qui cum ad manum erant profectus, non inuenitis hostibus qui commodum abierant, in agrum ipsorum irrumpens talionem eis reddidit. hoc modo mutuis excursionibus nunc accipiebant damna, nunc inferbāt. Semel tantum ad Fidenas in acie certatum est totis viribus. ubi multis utrinq; desideratis penes Romanos suie ui